

Số : /BC-UBND

Vạn Thủy, ngày tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác bình đẳng giới và VSTBCPN 6 tháng đầu năm năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024

Thực hiện văn bản số 914/UBND-PLĐT BXHDT ngày 28 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Bắc Sơn về việc báo cáo kết quả công tác Bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ 6 tháng đầu năm năm 2024 Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024;

Ủy ban nhân dân xã Vạn Thủy báo cáo kết quả công tác Bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ 6 tháng đầu năm năm 2024 Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI

1. Công tác đề xuất tham mưu, ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới và VSTNCPN

Trong 6 tháng đầu năm thực hiện công tác Bình đẳng giới trên địa bàn xã. UBND đã ban hành 1 kế hoạch, 02 quyết định để triển khai thực hiện công tác Bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ đến các ban ngành đoàn thể, các thôn, trường học trên địa bàn xã để tổ chức thực hiện.

Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 26/02/2024 về việc thực hiện công tác Bình Đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn xã Vạn Thủy năm 2024.

Hàng năm triển khai thực hiện “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới” từ ngày 15/11 đến ngày 15/12 với các hoạt động chính sau: Xây dựng chủ đề và thông điệp truyền thông cho tháng hành động; tuyên truyền, biểu dương, khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

2. Công tác kiện toàn, ban hành quy chế tổ chức, hoạt động của Ban VSTBCPN của xã

Ủy ban nhân dân xã đã ban hành quyết định số 50/QĐ-UBND ngày 31/5/2024 về việc thành lập Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2024 và quyết định số 51/QĐ-UBND ngày 31/5/2024 về việc ban hành quy chế vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2024

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật về bình đẳng giới

Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ của xã thường xuyên quán triệt, tuyên truyền nội dung Nghị quyết số 11 của Bộ Chính trị về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công

nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước tới cán bộ, công nhân viên chức, hội viên các Hội đoàn thể và các thôn thông qua các hình thức tuyên truyền như tuyên truyền trên loa phát thanh của xã, lồng ghép tại các buổi họp thôn, trong 6 tháng đầu năm tuyên truyền được 04 cuộc với 1.500 lượt người nghe. Nội dung tuyên truyền, tăng cường sự lãnh đạo của các cấp uỷ đảng chính quyền và các tổ chức trong hệ thống chính trị về bình đẳng giới; nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước đối với công tác bình đẳng giới và sự phối hợp liên ngành nhằm thúc đẩy sự tiến bộ của phụ nữ; nâng cao vị thế của phụ nữ trong mọi lĩnh vực của đời sống; thực hiện nguyên tắc bình đẳng giữa nam và nữ; lồng ghép cơ chế, chính sách cụ thể về độ tuổi trong quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm đối với cán bộ, công chức nữ; quy định trách nhiệm của cơ quan hành chính nhà nước trong việc bảo đảm cho nữ cán bộ, công chức tham gia quản lý nhà nước.

2. Công tác phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới

* Truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm về phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới bằng các hình thức đa dạng, phù hợp với các nhóm đối tượng.

- Tăng cường trách nhiệm của các cấp Ủy Đảng, chính quyền, ban, ngành, đoàn thể các cấp, tổ chức và cá nhân trong phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông thường xuyên và chiến dịch truyền thông hướng tới các nhóm đối tượng phù hợp với mục tiêu vận động chính sách và vận dụng xã hội, tạo sự thay đổi nhận thức, thực hành về bình đẳng giới trong các tầng lớp nhân dân; chú trọng sự tham gia của những người có uy tín trong cộng đồng, nam giới, trẻ em trai, thanh niên nhằm tạo sự thay đổi trong xã hội.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

* Duy trì, nhân rộng và nâng cao hiệu quả các mô hình, cơ sở cung cấp dịch vụ phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

- Duy trì, mở rộng các mô hình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

- Thực hiện thí điểm các mô hình hỗ trợ sinh kế và tự chủ về mặt tài chính cho các nhóm đối tượng phù hợp với tình hình thực tế.

- Nhân rộng và nâng cao chất lượng các cơ sở cung cấp dịch vụ phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

3. Kết quả thực hiện các nội dung, nhiệm vụ liên quan đến công tác bình đẳng giới trong các chiến lược, chương trình, đề án theo sự phân công, bao gồm

Ủy ban nhân dân xã đã phối hợp với Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ và các thôn xây dựng mô hình và nhà tạm lãnh tại cộng đồng các thôn.

Trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn xã Vạn Thủy không có vụ bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới nào xảy ra.

Hội liên hiệp Phụ nữ xã phối hợp với hội liên hiệp phụ nữ huyện Bắc Sơn tổ chức hội thi tổ truyền thông cộng đồng thuộc dự án 8 gồm 04 đội tham gia với 41 hội viên tham gia dự thi và 80 hội viên cổ vũ, kết quả trao giải: một giải nhất, một giải nhì, một giải ba.

4. Công tác quản lý nhà nước về bình đẳng giới

a) Số lượng cán bộ chuyên trách, kiêm nhiệm làm công tác bình đẳng giới (trong đó có phân tách giới tính nam và nữ)

Ủy ban nhân dân xã phân công 01 cán bộ phụ trách kiêm nhiệm công tác bình đẳng giới là nữ nên chưa có kinh nghiệm nên rất khó khăn về công tác tham mưu.

b) Nâng cao năng lực thực hiện công tác bình đẳng giới:

Cử cán bộ phụ trách công tác bình đẳng giới tham gia các lớp tập huấn do cấp trên tổ chức.

5. Những vấn đề giới nảy sinh tại đơn vị, địa phương cần quan tâm giải quyết

Cần tăng cường tuyên truyền giáo dục các vấn đề giới, bình đẳng giới trong gia đình được quy định trong các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Xem việc thực hiện bình đẳng giới là một công việc lâu dài và cần sự phối hợp đồng bộ của toàn xã hội. Từ đó, mỗi người ý thức tốt về vấn đề bình đẳng giới trong gia đình, trách nhiệm bình đẳng giới không chỉ là trách nhiệm của mỗi cá nhân, mà là trách nhiệm của mỗi gia đình và toàn xã hội; là cơ sở quan trọng để xây dựng gia đình “no ấm, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc”

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Mặt được: Công tác triển khai thực hiện Luật Bình đẳng giới trên địa bàn xã đạt được nhiều kết quả, xây dựng và triển khai nhiều các văn bản liên quan đến lĩnh vực, giúp đời sống vật chất, tinh thần của người dân được nâng lên, có sự thay đổi tích cực, bảo lực gia đình trên địa bàn xã ngày một giảm, tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống không còn, sự hiểu biết của người dân ngày càng được nâng cao, không còn có sự phân biệt trọng nam, khinh nữ như trước kia nữa.

Luật Bình đẳng giới ngày càng được đông đảo cán bộ công chức, viên chức và nhân dân đồng tình ủng hộ. Bên cạnh đó vẫn còn một số chưa hiểu biết nhiều về Luật bình đẳng giới vẫn còn tư tưởng con dâu không được ngồi cùng mâm với bố chồng, còn phân biệt nam và nữ...

2. Khó khăn: Luật Bình đẳng giới chưa thống nhất, đồng bộ còn chồng chéo, quy định còn chưa cụ thể, rõ ràng, gây khó khăn trọng việc quản lý, thực hiện. Mặc dù đã có Luật triển khai thực hiện, nhưng thực tế vẫn còn có sự phân biệt trọng Nam khinh nữ, tỷ lệ nữ tham gia vào các tổ chức xã hội còn ít, chênh lệch giới tính còn cao, giới nam nhiều hơn nữ, còn mặc cảm và suy nghĩ phải sinh con trai đầu.

3. Nguyên nhân: Địa bàn xã không tập trung, trình độ dân trí không đồng đều, cuộc sống vật chất, tinh thần còn thấp nên cũng phần nào khó khăn trong công tác phổ biến, tuyên truyền Luật Bình đẳng giới tới mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn.

Công tác tuyên truyền còn hạn chế do thiếu trang thiết bị, đời sống nhân dân còn nhiều khó khăn, sự hiểu biết của người dân về Bình đẳng giới còn hạn chế, chưa thực sự đồng đều.

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo Luật Bình đẳng giới trên địa bàn xã chưa được thường xuyên và liên tục, chưa chặt chẽ.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Đề nghị cấp trên phân bổ nguồn kinh phí về công tác Bình đẳng giới cho cấp xã.

- Tăng cường tổ chức các lớp tập huấn về kỹ năng nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác Bình đẳng giới, Vì sự tiến bộ của phụ nữ cho cấp xã.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CUỐI NĂM

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến các quy định của Đảng và Nhà nước về công tác nữ, bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ;

- Tăng cường tham gia các lớp tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ phụ trách công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ từ xã đến thôn;

- Tiếp tục quán triệt Nghị quyết số 11 của Bộ Chính trị, Luật bình đẳng giới; Luật phòng, chống bạo lực gia đình và một số chính sách của Đảng và Nhà nước liên quan đến quyền lợi của phụ nữ và trẻ em;

- Chỉ đạo Ban vì tiến bộ của phụ nữ thực hiện tốt công tác phối hợp với các cơ quan ban ngành, đơn vị liên quan đảm bảo thực hiện tốt các mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch đặt ra cho từng năm và cả giai đoạn.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác Bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ 6 tháng đầu năm năm 2024; Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Vạn Thủy./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐ, TB, XH & DT huyện (B/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các Tổ chức Chính trị - xã hội xã;
- Các thành viên trong ban VSTBCPN xã;
- Lưu: VP, VHXX.

CHỦ TỊCH

Lưu Văn Hòa